Ata 002/2023- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, em atendimento ao Edital

026/2023-PPGE, reuniu-se ordinariamente na sala de reuniões do PPGE às

14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Isaura

Monica Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros:

docentes Aparecida Favoreto, Isaura Monica Souza Zanardini, Jorge Both, Lucia

Terezinha Zanato Tureck, Luiz Fernando Reis, Marco Antonio Batista Carvalho,

Neide da Silveira Matos, Paulino José Orso, Simone Sandri, Tania Maria Rechia

Schroeder, Valdecir Soligo e Vilmar Malacarne e os representantes discentes:

Gabriela Viana Zucco, representante do mestrado turma 2023, Marina Garcia

Lara, representante do doutorado turma 2023, Jaqueline Bonfim de Souza Lima,

representante doutorado turma 2022, Amilton Benedito Peletti representante do

doutorado turma 2021, Sandra Tonidandel, representante do doutorado turma

2020 e Juliana Teixeira, representante do mestrado turma 2022. Justificaram

ausência os docentes: João Batista Zanardini, João Carlos da Silva, José Luis

Derisso, Maria Ester Rodrigues. Estão de Licença especial/sabática/outros: Ireni

Marilene Zago Figueiredo, Jane Peruzo Iacono, Maria Lidia Sica Szymansky e

Roberto Antonio Deitos. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 001/2023-PPGE de

11/02/2023. Aprovada. 1.2 Comunicações: 1.2.1 A coordenadora do PPGE fez

os seguintes informes: a) aquisição de passagens aéreas para Campinas/SP

para representar o programa juntamente com a suplente na reunião do

FORPRED; b) participação da coordenação em reunião no dia 15 de maio de

2023 com grupos de pesquisa que compõe o SENPE e Universidad de la Costa

para fortalecer a internacionalização do programa; c) Relato das atividades das

Comissões do PPGE: comunicação e marketing redes Sociais e Discentes e

Egressos. A Comissão de Comunicação e Marketing solicita aos professores e

alunos que enviem registro de atividades realizadas para divulgação no

instagram do PPGE; d) Sucupira 2021 foi enviado 2021 e o 2022 será enviado

até 26/05/2023 ; e) PROAP prazo para gastar o saldo de 5.900,00 é até

30/04/2023 e PROAP 2023 será de aproximadamente 65.000,00; f) Reunião C/

PRPPG: KIT tecnológico, Agência Inovação (ensino, pesquisa, extensão e

inovação) CETRO – Centro de Escrita Acadêmica da Unioeste – Editais – prazo

de 2 a 3 meses;  Assessoria de comunicação social, 55% dos Programas de

Pós-Graduação da UNIOESTE elevaram a nota na quadrienal; f) Bolsa PDSE, a

doutoranda interessada não passou na proficiência; g) professor Bob Verhine

informou em live sobre avaliação de pós-graduação que há 37 programas nota

5 em 188 programas e que o  tempo de defesa não foi avaliado e não será no

próximo quadriênio em razão da pandemia de COVID; h) informação a respeito

da posição do CECA em relação as licenças dos professores; i) Convite para o

evento PPGE discute Saúde Mental nos dias 04 e 05 de maio de 2023

envolvendo os Programas de Pós-Graduação do CECA;  j) Número de bolsas

atualizado em 203: 17 de Mestrados 12 de Doutorado; l) visita do docente da

UNICENTRO manifestando interesse em realizar estágio de pós-doutorado na

UNIOESTE;   m) reforço a necessidade de filiação de no mínimo 50% dos

docentes na ANPED para que o Programa seja socioinstitucional; n) Defesa da

primeira Tese de Doutorado do PPGE realizada no dia 20/03/2023 pelo

doutorando Lorivaldo do Nascimento orientada pela professora Aparecida

Favoreto; o) recebimento de Carta da professora Carmen Célia solicitando seu

desligamento como docente sênior do PPGE. A coordenadora registrou os

agradecimentos à contribuição da professora as atividades de ensino, pesquisa

e orientação da docente no Programa. 1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1 Aprovar

requerimento de qualificação de mestrado da turma de 2022 da mestranda

Dulciane da Silva Moreira; 1.3.2 Aprovar requerimento de estágio de docência

da doutoranda da turma 2020, Sandra Tonidandel e da doutoranda da turma de

2022 Patricia da Silva Zanetti; 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre alteração no

manual de dissertações e teses de considerações finais para conclusão para o

curso de Doutorado; 1.3.4 Homologar o relatório de estágio de docência da

doutoranda da turma de 2021 Queli Ghilardi Cancian; 1.3.5 Aprovar pedido de

convalidação do exame de proficiência em língua espanhola da turma de

mestrado 2022 Franciele Quevedo dos Santos. Inclusões aprovadas. 2ª Parte –

Ordem do Dia: 2.1 Homologar edital 009/2023 de Abertura de inscrição para

seleção de aluno especial para o 1º semestre do ano letivo de 2023 do Programa

de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, com

área de concentração em Educação, Disciplina Tópicos Especiais em Formação

de Professores e Processos de Ensino e Aprendizagem: análise aplicada do

comportamento e autismo (ABA e Autismo); Homologado. 2.2. Homologar o

edital 010/2023 de homologação das inscrições para seleção de aluno especial

para o 1º semestre de 2023 do Programa de Pós-Graduação em Educação –

nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação;

Homologado. 2.3 Homologar o edital 011/2023 de complementação da

homologação de inscrições para seleção de aluno especial para o 1º semestre

do ano letivo de 2023 do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

Mestrado e Doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação.

Homologado. 2.4 Homologar o Edital 012/2023 de homologação das inscrições

para o processo de seleção de bolsa de estudo nível mestrado e doutorado do

Programa de Pós-Graduação em Educação. Homologado. 2.5 Homologar o

Edital 013/2023 de homologação de inscrições para seleção de aluno especial

referente ao edital 009/2023-PPGE aluno especial para o 1º semestre do ano

letivo de 2023 do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

Mestrado e Doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação;

Homologado. 2.6 Homologar o edital 014/2023 de resultado do processo de

seleção de bolsa de estudo nível mestrado e doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, com área de

concentração em Educação; Homologado. 2.7 Homologar o edital 015/2023 de

resultado da seleção de aluno especial para o primeiro semestre do ano letivo

de 2023 do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e

Doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação. Homologado.  2.8

Homologar o Edital 016/2023 que publicou a errata do Edital 014/2023 de

resultado final do processo de seleção de bolsa de estudo nível Mestrado e

Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e

Doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação; Homologado. 2.9

Homologar o Edital 017/2023 de complementação da homologação de inscrição

para seleção de aluno especial referente ao Edital 009/2023 de inscrição para

seleção de aluno especial para o 1º semestre do ano letivo de 2023 do Programa

de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, com

área de concentração em Educação; Homologado. 2.10 Homologar o Edital

018/2023 de resultado final da seleção de aluno especial referente ao Edital

009/2023/PPGE alunos especial para o 1º semestre de 2023 do Programa de

Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, com área

de concentração em Educação; Homologado. 2.11 Homologar o Edital 019/2023

de homologação da inscrição para o processo de seleção de bolsas de

doutorado Sanduíche 2023 do Programa de Pós-Graduação em Educação –

nível de Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.12 Homologar o Edital

020/2023 de convocação de candidatas classificadas no processo de seleção de

bolsa de estudo nível de doutorado CAPES/Demanda Social do Programa de

Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE;

Homologado. 2.13 Homologar o Edital 021/2023 de resultado do processo de

seleção de bolsas de doutorado sanduíche do Programa de Pós-Graduação em

Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.14

Homologar o Edital 022/2023 de convocação de candidatos classificados no

processo de seleção de bolsa de estudo nível de mestrado e doutorado

CAPES/Demanda Social do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível

de Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.15 Homologar o Edital

023/2023 de convocação de candidata classificada no processo de seleção de

bolsa de estudo nível de mestrado CAPES/Demanda Social do Programa de

Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE;

Homologado. 2.16 Homologar o Edital 024/2023 de convocação de candidata

classificada no Processo de Seleção de Bolsa de Estudo nível de mestrado

CAPES/Demanda Social do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível

de Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.17 Homologar o Edital

025/PPGE de divulgação de bancas de defesa de dissertação a serem

realizadas no mês de março do Programa de Pós-Graduação em Educação –

nível de Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.18 Aprovar pedidos de

aproveitamento de disciplinas dos discentes: Janaina Mazutti dos Santos –

disciplinas Teorias Sociais e Educação; Francieli Aparecida Betiate – História da

educação, marxismo e pedagogia histórico-crítica; Anilton Oliveira da Silva –

Escrita Acadêmica em inglês cursada na UTFPR; Suzana Benetti de Almeida,

Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: trabalho, estado e

políticas curriculares para a educação básica; Neusa Maria Soares Zuboski,

Educação Especial e Processos Inclusivos; Aprovados. 2.19 Aprovar relatório de

estágio de docência da doutoranda Mayara dos Santos, disciplina Fundamentos

Didático Pedagógicos I Aprovado.2.20 Apreciar e deliberar sobre pedido de

prorrogação de prazo para realização de banca de qualificação das mestrandas

Cintia Kamila de Bona Ribeiro e Elcy Aparecida da Silva Rosa; Aprovados. 2.21

Homologar ato ad referendum de aprovação de pedido de passagens para os

professores Marco Antonio B. Carvalho e Valdecir Soligo participarem do

Seminário Nacional de Pedagogia em João Pessoa em abril de 2023, com

apresentação de trabalho. Homologado. 2.22 Homologar ato ad referendum de

aprovação de pedido de diárias para o professor José Luis Derisso participar do

Congresso Pedagogia Histórico-Critica e Educação Escolar em São Carlos em

abril de 2023, com apresentação de trabalho. Homologado. 2.23 Homologar ato

ad referendum de aprovação dos requerimentos para realização de banca de

defesa de dissertação das mestrandas Rosicleia Dalmazo e Polyane C. G.

Werner. Homologado.2.24 Aprovar requerimento de estágio de docência da

doutoranda Débora Cristiane Trindade, disciplina Prática de Ensino III – Curso

de Pedagogia – Campus de Foz do Iguaçu; Aprovado. 2.25 Homologar ato ad

referendum pedido de passagens terrestres e diárias para professora Elisabeth

Rosseto com a finalidade de coleta de dados na cidade de Curitiba – Pr.

Homologado. 2.26 Apreciar e deliberar sobre pedido de trancamento de curso

da mestranda Isis Matos; O colegiado não aprovou a solicitação, pois conforme

o regulamento do PPGE o trancamento só pode ser realizado quando há

atividades em andamento e a mestranda possui duas disciplinas em andamento:

Seminário de Pesquisa e Atividades de Orientação III. 2.27 Apreciar e deliberar

sobre situação do mestrando Kleyton Linhares no PPGE; O Colegiado deliberou

o desligamento do colegiado por não comprimento dos prazos estipulados e pelo

fato de que o mestrando não entrou em contato com o orientador e não

apresentou  novo pedido de prorrogação. 2.28 Aprovar substituição de

orientação dos doutorandos da professora Carmen Celia: Ligiane de Lourdes da

Silva (turma 2020) e Jorge Luiz Aldetere (turma 2021) pelos docentes Vilmar

Malacarne e Marco Antonio Carvalho; Considerando o pedido de desligamento

como docente sênior do PPGE encaminhado pela docente, o colegiado aprovou

a substituição de orientação dos doutorandos. 2.29 Aprovar pedido de

substituição de coorientação da doutoranda Ligiane de Lourdes da Silva,

substituindo a professora Andreia Sanches pela professora Elenita Conegero

Pastor Manchope; Aprovado. 2.30 Homologar ato ad referendum de aprovação

de pedido de pagamento de passagens e diárias para coordenação e suplente

participarem de reunião do Forpred em Campinas no mês de abril de 2023.

Homologado. 2.31 Aprovar pedido de convalidação de proficiência em Língua

Inglesa – Cambridge conceito B – Aquilla Carolina Garcia Bassaco. Aprovado.

1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1 Aprovar requerimento de qualificação de

mestrado da turma de 2022 da mestranda Dulciane da Silva Moreira. Aprovado.

1.3.2 Aprovar requerimento de estágio de docência da doutoranda da turma

2020, Sandra Tonidandel e da doutoranda da turma de 2022 Patricia da Silva

Zanetti. Aprovados. 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre alteração no manual de

dissertações e teses de considerações finais para conclusão para o curso de

Doutorado. Aprovado. 1.3.4 Homologar o relatório de estágio de docência da

doutoranda da turma de 2021 Queli Ghilardi Cancian. Homologado.  1.3.5

Aprovar pedido de convalidação do exame de proficiência em língua espanhola

da turma de mestrado 2022 Franciele Quevedo dos Santos. Homologado. Nada

mais havendo a tratar, eu Isaura Monica Souza Zanardini, coordenadora do

PPGE lavrei a presente ata que será assinada por mim.